
Šablona III/2 č. materiálu: VY_32_INOVACE_85

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 
EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3149

Šablona

:         

III/2 č. materiálu:

Jméno autora: Pavlína Sluková

Třída/ročník: VI.          

Datum vytvoření: 20.2.2012



Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Tematická oblast: Starověké Řecko a Řím

Předmět: Dějepis

Výstižný popis způsobu 

využití nebo metodické 

pokyny:

Výkladová prezentace 

ilustruje vývoj  jednoho z 

velkých řeckých konfliktů: 

Peloponéské války .Peloponéské války .



Sparta vs. Athény



 Mocenský vzestup Athén po Řecko-perských válkách

 Bouřlivý rozvoj a bohatnutí Athén X Sparta beze změny

Rozložení sil

 Athénský námořní spolek – v čele Athény Athénský námořní spolek – v čele Athény
 Původně dobrovolné seskupení řeckých států

 Později mocenský a donucovací nástroj Athén

 Cíl: udržet nadvládu Athén

 Odpor členských obcí

 Peloponéský spolek – v čele Sparta

 Největší pozemní vojenská síla



Vysvětlivky rozložení sil: Sparta a spojenci 
Athény a spojenci
Persie, Neutrální země, Ostatní



 Pokusy spor vyřešit 
domluvou

 Periklés

 445 př. n. l. – sepsána 
mírová smlouva mezi mírová smlouva mezi 
Athénami a Spartou na 
30 let



 431 př. n. l. – Sparta 
vtrhla do Attiky

 Síly zpočátku 
rovnocenné
 Athény – asi 30 000  Athény – asi 30 000 

hoplítů, 300 triér

 Sparta – asi 40 000 
hoplítů,  150 triér

 Zpočátku vítězily 
Athény

Sparťané před Athénami



 Epidemie moru  trvající 
4 roky

 Zemřela téměř polovina 
obyvatel, včetně Perikla

 Oslabení ve válce Oslabení ve válce

 Vyčerpanost obou stran

 421 př. n. l. – uzavřen mír 
na 50 let

 Většina mírových 
podmínek  však 
nesplněna





 Sparta uzavírá 
spojenectví s Persií
 Buduje loďstvo

 405 př. n. l. - bitva u  405 př. n. l. - bitva u 
Kozích říček (u 
Aigospotamoi) -
Dardanely
 Athénské loďstvo 

zničeno
 Athény donuceny 

kapitulovat



 Kruté mírové podmínky pro poražené Athény:
 Zboření městských hradeb

 Rozpuštění námořního spolku

 Zrušení athénské demokracie

 Nastolení vlády oligarchie – vláda bohatých (30 tyranů) Nastolení vlády oligarchie – vláda bohatých (30 tyranů)

 Sparta – na čas nejmocnější stát, ale Řecko pod svou 
vládu nesjednotila

 403 př. n. l. obnovení demokracie v Athénách

 Konec zlatého věku klasického Řecka



 Spor Athén a Sparty
 Zpočátku vítězí Athény, ale poté co město zasáhne epidemie 

moru, jsou oslabeny.
 Sparta se spojuje s Persií a s jejich pomocí buduje loďstvo, které 

roku 405 př. n. l. u Kozích říček poráží Athénské loďstvo
 Válka končí vítězstvím Sparty

Tvrdé mírové podmínky pro Athény: Tvrdé mírové podmínky pro Athény:
 Zboření městských hradeb
 Rozpuštění námořního spolku
 Zrušení athénské demokracie
 Nastolení vlády oligarchie – vláda bohatých (30 tyranů)

 Sparta – na čas nejmocnější stát, ale Řecko pod svou vládu 
nesjednotila



 Bohatý muž

 Stratég

 28 let ve vyhnanství

 Do Athén se vrátil až po 
skončení peloponéské skončení peloponéské 
války

 Historik

 Zakladatel historické 
monografie

 Dílo: „Dějiny 
peloponéské války“



 Augusta,Pavel – Honzák, František: Dějiny starověkého Řecka a Říma. SPL Práce  
1994. ISBN-80-86287-02-5, s. 20, s. 29.

 Bednaříková, Jarmila – Kysučan, Lubor – Fejfušová, Marie: Dějepis – Pravěk a 
starověk. Brno, Nová škola 2007. ISBN 80-7289-082-4, s. 74.

 Mandelová, H. a kol: Pravěk-starověk. Dějepisné atlasy pro ZŠ a víceletá gymnázia. 
Praha, Kartografie 1995. ISBN80-7011-340-5, s. 22, s. 23-24.

Zdroje obrázků:Zdroje obrázků:

 Další uveřejněné obrázky [cit. 2012-20-02]. Dostupné pod licencí Creative Commons na:

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Pelopon%C3%A9sk%C3%A1_v%C3%A1lka

 http://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Aigospotamoi

 http://en.wikipedia.org/wiki/Dardanelles




